Por isso Henrique de Gand argumenta que é somente por um acesso ao exemplar não-criado, isto é, à arte divina que contém as razões ideais das coisas, que o homem pode chegar a conhecer propriamente a verdade da coisa. Assim, tal como víamos em nossa rápida leitura de *Quodl.* 9, q. 15, há uma dupla verdade de acordo com o duplo exemplar da coisa. Pelo exemplar abstraído, o intelecto segue o sentido e

quoddam perpetuum atque immutabile'. Primum exemplar rei est species eius existens apud animam universalis, per quam acquirit notitiam omnium suppositorum eius, et est causata a re. Secundum exemplar est ars divina continens omnium rerum ideales rationes, ad quod Plato dicit 'Deum mundum instituisse', sicut artifex ad exemplar artis in mente sua facit domum, non autem ad primum".

²¹ Henrique de Gand, *Suma*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 42-5): "Unde per universalem notitiam quam in nobis habemus acquisitam de diversis speciebus animalis cognoscimus de qualibet re quae nobis occurrit an sit animal an non, et per specialem notitiam asini cognoscimus de quolibet quod nobis occurrit an sit asinus an non.

Sed quod per tale exemplar acquisitum in nobis habeatur a nobis certa omnino et infallibilis notitia veritatis, hoc omnino est impossibile triplici ratione, quarum prima sumitur ex parte rei de qua exemplar huiusmodi abstractum est, secunda ex parte animae in qua huiusmodi exemplar susceptum est, tertia ex parte ipsius exemplaris quod a re in anima susceptum est.

Prima ratio est quod exemplar tale, eo quod abstractum est a re transmutabili, necesse habet aliquam rationem transmutabilis <...>.

Secunda ratio est quod anima humana, quia mutabilis est et erroris passiva, per nihil quod mutabilitatis aequalis vel maioris est cum ipsa potest rectificari ne obliqueretur per errorem et in rectitudine veritatis persistat. Ibi exemplar omne quod recipit a rebus naturalibus, cum sit inferioris gradus naturae quam ipsa, necessario aequalis vel maioris mutabilitatis est cum ipsa. Non ergo potest eam rectificari ut persistat in infallibili veritate <...>.

Tertia ratio est quod huiusmodi exemplar, cum si intentio et species sensibilis rei abstracta a phantasmata, similitudinem habet cum falso sicut cum vero, ita quod, quantum est ex parte sua internosci non potest; per easdem enim imagines sensibilibus in somno et in furore iudicamus imagines esse res ipsas, et in vigilia sani iudicamus de ipsis rebus. Veritas autem sincera non percipitur nisi discernendo eam a falso".